

stat. Cont
11

2-1 03.09.24

Contract Nr. 20
privind achiziția de Servicii de reparații curente

Obiectul achiziției **Servicii de reparații curente**
Cod CPV: 50000000-5

"07" august 2024

s. Piatra
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<u>SRL „Certicus”</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Administrator Duca Aurel (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza STATUT (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primăria Comunei Piatra</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Primar Cebotari Dumitru (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Registrul de stat (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar Nr. 46140 din 16.11.2020 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

Achiziționarea Servicii de reparații curente,

(denumirea bunului/serviciului)
denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip __
nr. __ din __,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din " __ " ____ 2024.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:
a) Specificația tehnică;
b) Specificația de preț;
c) alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

- 1.4 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație
- 1.5 Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

107 176.00 lei (una sută șapte mii una sută șaptezeci și șase, 00 bani) MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:

a) să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la **31 decembrie 2024**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii **SRL „Certicus”**

r-ul Orhei, str. Eliberării.58

Telefon: 069 30 63 89

IDNO: 1011606003121

IBAN: MD83EC000000002224149982

Banca: BC “Eurocredit Bank” SA, Orhei

Cod: ECBMMD2X499

Cumpărătorul/Beneficiarul

Primăria Comunei Piatra

Adresa poștală: s. Piatra r-ul Orhei

Telefon: 023558238

IDNO: 1007601003286

IBAN MMD82TRPDAC222500B10923AB

Banca: Ministerul Finanțelor Trez. de Stat

Cod: TREZMD2X

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul de bunuri/servicii

Administrator

Duca Aurel

Cumpărătorul/Beneficiarul

Primar

Cebotari Dumitru

Contabil șef

Romaniuc Ana

Digitally signed by Cebotari Dumitru
Date: 2024.08.07 14:59:38 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Digitally signed by Romaniuc Ana
Date: 2024.08.07 15:00:52 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Antreprenor SRL „Certicus„
(denumirea)

Coordonat

Investitor Primaria Piatra
(denumirea)

Obiect **Amenajarea teritoriului aferent
la Casa de Cultura din s. Piatra**

Valoarea lucrarilor executate

107 176,0 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 09 an 2024

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontarea				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	90,000	27,2 27,2	2 447,1 2 447,1
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	28,800	84,97	2 447,1
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,260	328,4 290,6	413,8 366,1
	71230100102 00	Betonist	h-om	2,646	84,97	224,8
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,663	84,97	141,3
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,063	16,00	1,0
	29123400025 09	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,365	68,00	24,8
	29522700033 70	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,365	60,00	21,9
3	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	4,320	94,3 94,3	407,4 407,4
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	4,795	84,97	407,4
4	TsI50A1	Transportarea material decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	4,320	21,2 0,0	91,8 0,0
	34105400000 06	Autobasculanta-5t	h-ut	0,216	425,00	91,8
		Total capitul:				
		Total Incluziv salariu				3 360,1 3 220,6

1	2	3	4	5	6	7
		2. Pavaj				
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,700	712,1 712,1	1 210,5 1 210,5
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	14,246	84,97	1 210,5
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu/ sub bordure	m3	3,400	101,1 101,1	343,8 343,8
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	4,046	84,97	343,8
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris / sub pavaj, bordure gr. 70mm	m3	11,900	428,5 84,1	5 099,1 1 001,0
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	11,781	84,97	1 001,0
	14211022000 68	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,685	240,00	3 284,4
	41001262028 18	Apa	m3	1,190	16,00	19,0
	29123400025 06	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,499	68,00	169,9
	25922700040 21	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,998	125,00	624,8
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	86,000	160,1 25,5	13 766,3 2 192,2
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	10,320	84,97	876,9
	71290200128 00	Pavator	h-om	15,480	84,97	1 315,3
	26631021000 01	Beton	m3	4,128	1 400,00	5 779,2
	26661228003 25	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x8x20 B 2	m	86,430	67,00	5 790,8
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,258	16,00	4,1
9	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2	113,000	285,8 88,7	32 292,0 10 024,1

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / placi vibropresate gr. 4.5 cm culoare gri				
	7129020012800	Pavator	h-om	114,401	84,97	9 720,7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,571	84,97	303,4
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare vibropresata gr. 4.5cm, culoarea gri	m2	114,695	125,00	14 336,9
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	180,800	2,62	473,7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 777,490	2,62	4 657,0
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,565	260,00	146,9
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,684	260,00	2 517,8
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,260	60,00	135,6
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / placi vibropresate gr. 4.5 cm culoare rosu	m2	57,000	290,8 88,7	16 578,1 5 056,4
	7129020012800	Pavator	h-om	57,707	84,97	4 903,4
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,801	84,97	153,0
	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare vibropresata gr. 4.5cm, culoarea rosu	m2	57,855	130,00	7 521,1
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	91,200	2,62	238,9
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	896,610	2,62	2 349,1
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,285	260,00	74,1
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,885	260,00	1 270,1
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,140	60,00	68,4
11	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton uluc de scurgere	buc	6,000	177,8 25,5	1 066,7 153,0
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,500	84,97	127,5
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	84,97	25,5
	2666122800600	Element prefabricat	buc	6,060	146,80	889,6
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	19,20	0,1
	26511221004	Ciment metalurgic cu adaosuri M	kg	6,000	3,00	18,0

1	2	3	4	5	6	7
	02	30 saci S1500				
	14211022005 13	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,018	336,00	6,0
		Total capitul:				
		Total Incluziv salariu				70 356,5 19 981,0

		Total proces-verbal:		
		Cheltuieli directe	lei	73 716
		Asistenta Sociala si Medicala	24,00 %	5 568
		Transportarea materialelor	6,00 %	2 975
		Cheltuieli directe	100,00 +	82 259
		Cheltuieli de Regie	4,40 %	3 619
		Total	100,00 +	85 878
		Beneficiu	4,00 %	3 435
		Total	100,00 +	89 313
		TVA	20,00 %	17 863
				107 176
		TOTAL:		23 200

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)



(funcția, semnătura, numele, prenumele)